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MENSAGEM N.° 44/2012
De 24 de julho de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciacao de
Vossa Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto de
gue autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no valor de R$
298.931,00 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e trinta e um
reais).

A presente proposicdo tem por finalidade
suplementar dotagdes orcamentarias ja existentes com recursos
oriundos de superavit financeiro apurado no exercicio anterior.

Por fim, a presente suplementac&o orgcamentaria
devera ser aplicada na aquisicdo de géneros alimenticios que sera
utilizado na merenda escolar e sac produzidos por pequencs
agricultores, conforme determinagdo do Governo Federal.

Informo que as Diretoras dos Departamentos de
Educacao e Financas estido a disposicdo para os esclarecimentos que
forem solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia ¢ demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreco e
distinta consideracdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios
da tramitacdo sob regime de urgéncia, observadas as disposi¢des
regimentais de praxe.

Ak
EFANEU NOLAS DINHO
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sdo Roque — SP
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PROJETO DE LEI N.° 44 de 24/7/2012

Autoriza o Poder Executivo a abrir creédito
suplementar no valor de R$ 298.931,00 (duzentos e
noventa e oito mil, novecentos e trinta e um
reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no
uso de suas atribuicées legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autcrizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, um crédito suplementar no valor de R$
298.931,00 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e frinta e um reais), na
seguinte dotagdo do orgamento vigente:

04.05.3.3.90.30.12.308.0048.05.110000. ... ..o R$298.931,00
Material de Consumo

Merenda Escolar - Agricultura Familiar
Total R$298.931,00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio
anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis 3.330, de
13 de julhc de 2009 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei
3.7424 de 30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAQ ROQUE, 24/07/12

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO
flco.-




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO D E s Ao PAULDO

DEPARTAMENTO DE EDUCACAQ

Sao Roque, 18 de julho de 2012,

MEMORANDO 586/2012

DE: Marcia de Jesus Costa Nunes — Diretora do Departamento de Educacgéo
PARA: Departamento Juridico —
A/C: Sra. Lilian Cristina de Oliveira

REF: Projeto de Lei Crédito Suplementar — Agricultura Familiar

Trata-se de valor nao aplicado em 2010 que devido a dificuldades
encontradas pelos municipios na execuc¢ac do programa “Agricultura Familiar’ nao segue
o brincipio da reprogramagio, quando ¢ saldo ndo gasto é abatido do ano posterior,
sendo neste caso possivel sua utilizagdo em anos posteriores.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,

Marcia s Costa Nunes
Diretora do Departamento de Educacao
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PARECER 142/2012

Parecer ao projeto de lei n% 44, de
24/07/2012, que autoriza o Poder
Executivo a abrir, no orcamento
vigente, crédito suplementar no valor
de R$ 298.931,00 (duzentos e
noventa e oito mil, novecentos e trinta
e um reais).

A Administracdo Municipal da Esténcia Turistica
de Sao Roque, com o presente Projeto de Lei n® 44, de 24 de Julho de 2012,
pretende receber desta Casa de leis, autorizagdo para proceder, no orcamento
" vigente, a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 298.931,00
(duzentos e noventa e oito mil, novecentos e trinta e um reais), visando

suportar as despesas com aquisicdo de géneros alimenticios para a merenda

escolar.

E o relatério.

A abertura de créditos adicionais suplementares
€ destinada para reforgo de dotagbes orgamentdrias ja existentes no

orgamento municipal.

Conforme disciplina o artigo 42 lLei 4.320/64,
imprescindivel a autorizagdo legislativa também para a abertura deste tipo d

crédito adicional.
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Camara Municgpal da Eotincia Tnristica de Téo Rogue
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O Projeto atende as exigéncias legais,
especificando as dotagdes orgamentarias que serdo suplementadas e criadas,
bem como indicando quais serdo anuladas (total ou parcialmente) para

suportar as novas despesas.

Assim, ndo encontramos oObices quanto a
tramitacdo do projeto em questdo, devendo receber pareceres das comissdes
permanentes de Constituicdo, Justica e Redagdo, Orgamento, Finangas e

Contabilidade e Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votacdo € maioria absoluta, dois turnos de

discussoes e votacdes e votagdo nominal.

E o parecer.

Guilherme Luiz Medeiros Rodrigues Gongalves
Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 143- 09/08/2012

Projeto de Lei n° 044-E de 24/07/2012, de autoria do Poder Executivo.
Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suple-
mentar no valor de R$ 298.931,00 {duzentos e noventa e oito mil, novecentos e
trinfa e um reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da Assessoria
Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminha-
do a esta Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, nao contraria as disposi-
¢Oes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condi¢cbes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagio do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissfes, 09 de agosto de 2012,

ISRAEL O DE OLIVEIRA
RELATO CIR

A Comissédo Permanente de Constituicdo, Justica e Redag&o aprovou o pa-
recer do Relator em sua totalidade. :

OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCIR
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COMISSAQO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N°© 075 - 09/08/2012

PROJETO DE LEI N° 044-E, DE 24/07/2012, DE AUTORIA BO PODER EXECUTIVO.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

T O presente Projeto de Lei “Autoriza_ o Poder Executivo a
abrir_crédito_suplementar no valor de R$ 298.931,00 (duzentos e noventa e oito mil,

novecentos e frinta e um reais)”.
A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta

Casa e pela Comissdo Permanenie de Constituicdo, Justica e Redacdo, onde recebeu pareceres
FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissdo para andlise
e, hos aspectos que cabem a esta Comissao analisar, verificamos que inexistem dbices guanio a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovagéo do Projeto de
Lei n° n® 044-E, de 24/07/2012, de auioria do Poder Execuiivo, devidamente ressaivado o poder
de deliberacao do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das ComissGes, 09 de agosto de 2012.

_—_

RAFAEL RREIRO DE GODOY
RELATOR CPSECLT

A Comissdo Permanente de Salde, Educagdo, Cultura, Lazer e Tufismo apro-

oo N v,
JULIO ANTONIO MARIANO
SECRETARIO CPSECLT

vou o parecer do Relator
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 25 - 09/08/2012

PROJETO DE LLEl N° 044-E, de 24/07/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELLATOR: Donizete Plinio Antonio de Moraes

O presente Projeto de Lei “Autoriza_o Poder Executivo a abrir
— crédito suplementar no valor de R$ 298.931.00 {duzentos e noventa e oito mil, novecentos e

trinta e um reais)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pelas Comissdes Permanente de Constituigao Justica e Redacéo E
Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo, posteri-
ormente, encaminhado a esta Comissdo para ser analisado congoante as regras previstas no inciso
ili do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na andlise do projeto em guestéo, verificamos que o mesmo ndo
coniraria as disposigbes legais vigentes, bem como aos principios gerais de direito e aos aspectos

orcamentarios e financeiros.
Portanto, somos FAVORAVEIS a aprovagdo do Projeto de Lei n®

044-E de 24/07/2012, de autoria do Poder Executivo, no que diz respeito aos aspectos gque cumpre a
esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagao do Egrégio Plenario desta

— Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a.gsta comisséo anali-

sar.

A Comissio Permanente de Orgamento, Financas & Contabilidade
“aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

-

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA ISRAEL FRAK D DE OLIVEIRA
> COPO¥FC

Vice - Presidente COPOFC acretario
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Camara Municpal da Estancia Turistica do Sio Rogue

VOTACAO NOMINAL

(Maioria Absoluta — 6 votos - Presidente ndo vota)

Projeto de Lei n° 044-E, de 24/07/2012, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar no vaior de R$
298.931,00 (duzentos € noventa e oito mil, novecentos e trinta € um reais)”.

VOTACAO DO PROJETO

'Vereaddres ' 149 Dis_cusséb 242 iscuss:‘:io
01 Alfredo Fernandes Estrada -X- -X=

02 |Antonio Marcos Carvalho de Brito

03 Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 |Etelvino Nogueira

05 Israel Francisco de Oliveira

06 {Jodo Paulo de Oliveira

07 |Julio Antonio Mariano

08 Milton Brasil Cavalcante

09 |Rafael Marreiro de Godoy

N | \ DD I I N
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10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis

S

Contrarios
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PROJETO DE LEI N° 044-E, de 24/07/2012
AUTOGRAFO n° 3.818, de 20/08/2012

Lei n° '

(De autoria do Poder Executivo}

)  Autoriza o Poder Executivo a abrir credito suple-
mentar no valor de R$ 298.931,00 (duzentos e
noventa e oito mil, novecentos e trinta e um

reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de S&0 Roqgue, no
. uso de suas atribuicoes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de_S&0 Rogque decreta e eu promulgo a
seguinte Lel:

Art. 1° Fica o Poder Executwo autorlzado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, um crédito suplementar no valor de R$
298.931,00 (duzentos e noventa e oito mil, novecentos e trinta € um reais), na se-
guinte dotacéo do orgcamento vigente:

04.05.3.3.90.30.12.306.0048.05.110000........coooiriiins R$2908.931,00

Material de Consumo
Merenda Escolar - Agricultura Familiar

Total R$298.931,00

Art. 2° O valor do credlto a gue se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de superavit financeiro apurado no exercicio ante-
rior.

‘ Art. 3° Ficam alterados os anéxos das Leis 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei 3.660, de 08 de julho de 2011 (LDO) e Lei 3.7424 de
30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 4> Esta Lei entra em vigor na data da sua publica-

€ao.
Aprovado ha 26° Sessao Ordiuvaria, de 20/08/2012
| ; Joo D b e
AL RNANDES ESTRADA JULIO ANTONIO MARIANQ
Presidente : Vice-Presidente
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i RODRIGO NU[NES DE OLIVEIRA
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